embert, tömöríti, majdnem harmadára csökkenti, helyette azonban a Concinnator oktatásában maga szól a bűnös emberhez. Ezzel 

műve helyes arányait óvja meg, nem adva két elmélkedő részt egymás után. 

 Sailus könyvének Visio-szövegét a Pannonhalmán őrzött példányból az alábbiakban közöljük. 

Qverela sive dialogvs animae et corporis damnati, quem aiunt quidam S. Bernardum per nocturnum visum composuisse. 

 1. Noctis sub silentio tempore brumali, 

  Deditus quodammodo somno spiritali, 

  Corpus carens video spiritu vitali; 

  De quo mihi visio sit, sub forma tali. 

 2. Cum dormirem paululum vigilando fessus, 

  Ecce quidam spiritus, nouiter egressus 

  De praedicto corpore, vitiis oppressus, 

  Corporis cum gemitu plangebat excessus. 

 3. Iuxta corpus anima stetit et plorauit, 

  Et eam cum gemitu sic interrogauit: 

  O caro miserrima, quis te sic prostrauit, 

  Quam mundus tam prospere pridie ditauit? 
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 4. Nonne mundus pridie tibi subdebatur? 

  Nonne te prouincia tota verebatur? 

  Vbi nunc familia, quae te sequebatur? 

  Cauda tua florida iam nunc amputatur. 

 5. Non es nunc in turribus de petris quadratis, 

  Sed nec in palatiis magnae largitatis: 

  Nunc delata feretro paruae quantitatis, 

  Iaces nunc in tumulo breuiore satis. 

 6. Quid tibi palatia prosunt, vel quid aedes? 

  Vix nunc tuus tumulus bene capit pedes. 

  Quemquam false iudicans amodo non laedes: 

  Per te data nobis est in inferno sedes. 

 7. Ego, inquam, anima nobilis creata, 

  Ad similitudinem Domini formata. 

  O caro miserrima, mecum es damnata! 

  Si scires supplicia nobis paeparata, 

  Vere posses dicere, Heu quid fui nata? 

  Vtinam ad tumulum de ventre translata! 

 8. Non est mirum, fateor, quia dum vixisti, 

  Quidquam benefacere me non permisisti: 

  Sed semper ad scelera pessima traxisti: 

  Vnde semper erimus in dolore tristi. 

 9. In poenis acerrimis sum, et semper ero. 

  Nullae linguae saeculi dicerent pro vero 

  Vnam poenam miseram, quam infelix fero: 

  Sed, quod magis doleo, veniam non spero. 

 10. Vbi sunt nunc praedia, quae tu congregasti, 

  Vel celsa palatia, turres quas fundasti? 

  Et nummorum copia quam tu plus amasti, 

  Gemmae per quas annulis digitos ornasti? 

 11. Vbi lecti strati iam tam miri decoris, 

  Vestis mutatoria varij coloris? 

  Species aromatum placidi saporis, 

  Vasa, mensae, gausapae niuei candoris? 

 12. Vbi modo volucres, vel caro ferina, 

  Vel murenae nobiles, vel electa vina? 

  Non agnis, nec gregibus redolet coquina. 

  Talis peccatoribus imminet ruina. 

 13. Tua domus qualiter tibi modo placet? 

  Eius nonne summitas super nasum iacet? 

  Iam clauduntur oculi, lingua tua tacet. 

  Nihil tibi superest, quod iam lucro vacet. 

 14. Quidquid dudum misero congregasti more, 

  Dolo, fraude, foenore, metu, vel rigore, 

  Longaeua per tempora, cum magno labore, 

  A te totum rapuit mors, humus humore. 

 15. Non modo circumdaris amicorum choris: 

  Cum per mortem cecidit flos tui decoris, 

  Rumpitur cuiuslibet vinculum amoris. 

  Tuae iam tristitia cessauit vxoris. 
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 16. In tuis parentibus amodo non speres, 

  Quia sibi remanent terrae, Bacchus, Ceres, 

  Et thesauri copia, pro qua poenas feres: 

  Mortem tuam breuiter plangit tuus heres. 

 17. Non credo, quod mulier tua, siue nati, 

  Darent quinque iugera terrae siue prati, 

  Ut nos, qui de medio iam sumus sublati, 

  A poenis redimerent, quas debemus pati. 

 18. Iam scis caro misera, quam sit male tuta 

  Mundi nequam gloria, fallax, et versuta, 

  Repleta doloribus, vitiis polluta, 

  Et veneno daemonum nequiter imbuta. 

 19. Pretiosis vestibus non es nunc induta: 

  Tuum valet pallium vix duo minuta, 

  Paruo linteamine iaces inuoluta. 

  Tibi modo pauperes non ferent tributa. 

 20. Et licet non sentias nunc tormenta dura, 

  Scias quod suppliciis non es caritura. 

  Nam testantur omnia Scripturarum iura, 

  Quod tormenta postmodum mecum es passura. 

 21. Te, qui pater pauperum non eras, sed praedo, 

  Iam rodunt in tumulo vermes et putredo. 

  Tecum diu nequeo stare, iam recedo. 

  Nescis ad opposita respondere, credo. 

   Respondet Corpus. 

 22. Tandem postquam anima talia dixisset, 

  Sese corpus erigit, quasi reuixisset: 

  Postquam vero gemitus multos emisisset, 

  Quaerit quisnam talia locutus fuisset. 

 23. Es tu, inquit, spiritus meus, qui sic faris? 

  Non sunt vera penitus cuncta, quae causaris: 

  Iam probabo plenius, argumentis claris, 

  Quod, si quaedam vera sint, in multis nugaris. 

 24. Feci te multoties in multis errare, 

  Et a bonis actibus saepe declinare. 

  Sed si caro faciat animam errare, 

  Plus est culpa spiritus; audi tamen quare. 

 25. Mundus et daemonium foedus pepigere, 

  Et carnem miserrimam secum coniunxere: 

  Quam si rigor animi cesset coërcere, 

  In peccati foueam cadunt ambo vere. 

 26. Sed, vt mihi dixeras, Deus te creauit, 

  Et bonam, et nobilem; sensu te ditauit, 

  Et ad suam speciem pariter formauit, 

  Ut ancilla fierem tibi me donauit. 

 27. Ergo, si tu domina creata fuisti, 

  Et dabatur ratio per quam debuisti 

  Nos in mundo regere; cur mihi fauisti 

  In rebus illicitis, et non restitisti? 

475 

{RMKT XVII/2. j-90. – 475} 

 28. Num carnem, vt animam, iustum est culpari, 

  Quae se, cum sit domina, sinit ancillari? 

  Nam caro per spiritum debet edomari, 

  Fame, siti, verbere, si vult dominari. 

 29. Caro sine spiritu nihil operatur: 

  Eius adminiculo viuens vegetatur. 

  Caro quae per spiritum non suppeditatur, 

  Per mundi blanditias mox infatuatur. 

 30. Caro quae corrumpitur, per se malum nescit. 

  Cami sine spiritu nihil innotescit. 

  Si, quod iubes, exequor, culpa tibi crescit: 

  Caro sine spiritu, mortua quiescit. 

 31. Si voluntas spiritus in opus ducatur 

  Per carnem pedissequam, caro quid culpatur? 

  Culpa tangit animam, per quam imperatur, 

  Id quod caro fragilis viuens operatur. 

 32. Carne quidem grauius tu peccasti, crede, 

  Carnis sequens libitum, fragilis et foedae. 

  Rodunt mea viscera vermes in hac aede. 

  Iam non loquar amplius, anima recede. 

   Respondet Anima. 

 33. Adhuc, dixit anima, tecum volo stare, 

  Et tua, si potero, dicta refrenare: 

  Vt quid mihi loqueris corpus tam amare, 

  Volens mihi penitus culpam imputare? 

 34. O caro miserrima, quae viuens fuisti 

  Stulta, vana, friuola, a quo didicisti 

  Verba tam asperrima, quae iam protulisti? 

  Attamen in pluribus recte respondisti. 

 35. Istud enim consonum scio veritati, 

  Restitisse debui tuae voluntati: 

  Sed tua fragilitas prona voluptati, 

  Nugis mundi dedita noluit hoc pati. 

 36. Quando te volebam, o caro, castigare, 

  Verbere, vigiliis, vel fame domare; 

  Mox te mundi vanitas coepit effrenare, 

  Et illius friuolis coëgit vacare. 

 37. Et ita dominium de me suscepisti, 

  Perditrix domestica de me sic fuisti: 

  Per mundi blanditias me post te traxisti; 

  In peccati puteum tandem me misisti. 

 38. Scio me culpabilem; nam in hoc erraui, 

  Quod, cum essem domina, te non refrenaui: 

  Sed tu me deceperas fraude tam suaui, 

  Quare tu deliqueras culpa magis graui. 

 39. Si mundi delicias dolos machinantis 

  Despexisses fatui, sed et incantantis 

  Daemonis astutias; e caelo tonantis 

  Adhaesisses monitis, essemus cum Sanctis. 
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 40. Sed tamen tripudiis mundi fraus arrisit, 

  Ac vitam diutinam firmiter promisit: 

  Quod mori non putabas, sed mors haec emisit; 

  Quando de palatio, ad tumbam te misit. 

 41. Hominum fallacium mundus habet morem, 

  Quod magis amplectitur, quibus dat honorem; 

  Illos fallit citius per necis rigorem, 

  Et dat post diuitias vermes et foetorem. 

 42. Qui tibi, dum vixeras, amici fuere, 

  Iacentem in tumulo nolunt te videre. 

  Corpus hoc intelligens coepit quasi flere, 

  Et verbis humilibus ita respondere. 

   Respondet Corpus. 

 43. Qui viuendo potui multis imperare, 

  Aurum, gemmas, praedia, nummos congregare, 

  Castella construere, gentes iudicare, 

  Putasne quod credidi tumulum hunc intrare? 

 44. Optime nunc video, et est mihi clarum, 

  Quod nec auri dominus, nec diuitiarum, 

  Honor, vis, scientia, virtus nec herbarum, 

  Mortis possunt fugere stimulum amarum. 

 45. Ambo quidem possumus a Christo culpari, 

  Et culpamur, fateor, sed non culpa pari: 

  Tibi culpa grauior debet imputari. 

  Multis rationibus potest hoc probari. 

 46. A sensato quolibet hoc non ignoratur, 

  Iura clamant, ratio pariter testatur, 

  Vt cui plus prae ceteris virtutum donatur, 

  Ab eo plus vtique tandem exigatur. 

 47. Vitam et memoriam, sed et intellectum, 

  Tibi dedit Dominus, sensumque perfectum, 

  Quibus tu compescere debebas affectum 

  Prauum, et diligere id quod erat rectum. 

 48. Postquam tot virtutibus ornata fuisti, 

  Et tu mihi fatua pronam te dedisti, 

  Meisque blanditiis minus restitisti; 

  Satis liquet omnibus, quod plus deliquisti. 

 49. Addo (licet referam corde cum amaro, 

  Quod iam mihi patens est argumento claro) 

  Exeunte spiritu, agit ne quid caro? 

  Mouet ne se postea vel cito, vel raro? 

 50. Videt ne, vel loquitur? hoc est ergo clarum: 

  Spiritus viuificat, caro prodest parum. 

  Si haberet anima Deum suum charum, 

  Numquam caro vinceret vires animarum. 

 51. Si Deum, dum vixeras, amasses perfecte, 

  Et si causas pauperum iudicasses recte, 

  Nec prauoram hominum adhaesisses sectae; 

  Non me mundi vanitas concepisset, nec te. 
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 52. Quae viuebam splendide, sericis amicta, 

  Ecce quae de omnibus sunt mihi relicta, 

  Putredo cum vermibus, et haec hornus stricta, 

  Quibus, post delitias mundi, sum amicta. 

 53. Et scio praeterea, quod sum surrectura, 

  In die nouissimo, tecumque passura 

  Poenas mortis perpetes: heu mors illa dura, 

  Mors interminabilis, sine caritura! 

   Respondet Anima. 

 54. Ad haec clamat anima, voce cum obscura: 

  Heu si numquam fuissem in rerum natura! 

  Cur permisit Dominus, vt sim creatura, 

  Cum praescita fuerim esse peritura? 

 55. O felix conditio pecorum brutorum! 

  Cadunt cum corporibus spiritus eorum; 

  Nec post mortem subeunt loca tormentorum. 

  Talis esset vtinam finis impiorum! 

   Respondet Corpus. 

 56. Corpus post haec loquitur animae tam tristi: 

  Si tu apud inferos anima fuisti, 

  Dic mihi, te deprecor, quid ibi vidisti? 

  Si qua spes sit miseris de dulcore Christi. 

 57. Quid ibi nobilibus paratur personis, 

  Qui prius, dum vixerant, sedebant in thronis? 

  Si sit illis aliqua spes redemptionis, 

  Pro nummis, pro praediis, ceterisque donis. 

   Anima respondet. 

 58. Corpus, tua quaestio caret ratione. 

  Cum infernum subeunt damnatae personae, 

  Non est spes vlterius de redemptione, 

  Nec pro eleemosynis, vel oratione. 

 59. Si tota fidelium pietas oraret, 

  Si totam pecuniam mundus suam daret, 

  Si tota Religio ieiuniis vacaret, 

  In inferno positum numquam liberaret. 

 60. Non daret diabolus ferus et effrenis 

  Vnam vinctam animam in suis catenis, 

  Pro centenis millibus praediis terrenis; 

  Nec quandoque sineret, vt careret poenis. 

 61. Ad hoc quod interrogas, quid ibi paratur 

  Personis nobilibus; hoc pro lege datur, 

  Quanto quis in saeculo magis exaltatur 

  Tanto cadit grauius, si transgrediatur. 

 62. Diues ergo moriens, si forte damnatur, 

  Grauibus prae ceteris poenis implicatur: 

  Nam, quanto delitiis plus delectabatur, 

  Tanto poena grauior sibi deputatur. 
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   Avctor. 

 63. Postquam tales anima prompserat moerores, 

  Ecce duo daemones, pice nigriores, 

  Quos penna describere non possent scriptores, 

  Nec mundi depingere totius pictores: 

 64. Ferreos in manibus stimulos ferentes, 

  Ignemque sulphureum per os emittentes: 

  Similes ligonibus sunt eorum dentes, 

  Visi sunt ex naribus prodire serpentes. 

 65. Aures erant patulae, sanie fluentes, 

  Et erant in frontibus cornua gerentes, 

  Per extrema cornuum venenum fundentes; 

  Digitorum vngulae vt aprorum dentes. 

 66. Isti cum funiculis animam ceperunt, 

  Quam secum ad inferos gementem traxerunt: 

  Mox maligni spiritus passim occurrerunt, 

  Qui vice tripudij dentibus striderunt: 

 67. Et ei cum talibus votis applauserunt: 

  Quidam cum corrigiis ipsam perstrinxerunt, 

  Quidam vncis ferreis ipsam disruperunt, 

  Quidam plumbum feruidum in eam fuderunt. 

 68. Quidam fimum stercorum in os proiecerunt, 

  Et quidam in faciem eius imminxerunt: 

  Quidam suis dentibus ipsam corroserunt, 

  Demum et a corpore pellem detraxerunt. 

   Daemones. 

 69. Adhaec dicunt daemones, quasi fatigati; 

  Ij qui nobis seruiunt, sic sunt honorati. 

  Possis modo dicere sicut bufo crati. 

  Sed debes in centuplum duriora pati. 

   Anima dicit. 

 70. Post haec tandem anima gemens suspirauit; 

  Et voce qua poterat, parum murmurauit: 

  Quando vero barathri limen subintrauit; 

  Eiulans insonuit: Iesu fili Dauid. 

   Daemones. 

 71. Conclamantes daemones responderunt ei: 

  Tarde nimis inuocas nomen tui Dei. 

  Parum prodest amodo Miserere mei. 

  Non est vltra veniae spes, nec requiei. 

 72. Non lumen de cetero videbis diei: 

  Decor iam mutabitur tuae faciei: 

  Nostrae sociaberis dehinc aciei. 

  Erit apud inferos hoc solamen ei. 
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   Avctor. 

 73. Talia dum videram dormiens, expaui; 

  Et extra me positus, statim vigilaui: 

  Mox expansis manibus ad Deum clamaui, 

  Orans vt me protegat a poena tam graui: 

 74. Mundumque cum friuolis suis condemnaui. 

  Aurum, gemmas, praedia nihil reputaui; 

  Rebus transitoriis abrenuntiaui, 

  Et me Christi manibus totum commendaui. 

 75. Ecce mundus moritur, vitio sepultus, 

  Ordo rerum vertitur; sapiens sit stultus: 

  Exulat iustitia, cessat Christi cultus: 

  Et in mundo iugiter labor et tumultus, 

 76. Mundus ad interitum pergit his diebus, 

  Dy facti sunt iterum Iuppiter et Phoebus. 

  Nam qui nummos possidet, et abundat rebus, 

  Hic vt Deus colitur, sceptris, aciebus. 

 77. Et quae Theologicae virtutes vocantur, 

  Fides, Spes, et Charitas, fere suffocantur: 

  Fraus, et auaritia, et quae deriuantur 

  Ex his, iam in saeculo toto diminantur. 

 78. Si sis ortu nobilis, si vultu serenus, 

  Si benignus, humilis, moribusque plenus; 

  Haec nil tibi proderunt, si tu sis egenus. 

  Nam sola pecunia formam dat et genus. 

 79. Dummodo sim splendidis vestibus ornatus, 

  Et multa familia sim circumuallatus, 

  Prudens sum, et sapiens, et morigeratus; 

  Ego tuus nepos sum, tu meus cognatus. 

 80. Ista cum defecerint, statim euanescit 

  Nostra consanguinitas, morte refrigescit 

  Cessatque notitia: ita quod me nescit, 

  Qui, dum diues fueram surgens mihi cessit. 

 81. O miranda vanitas! o diuitiarum 

  Amor lamentabilis! o virus amarum! 

  Cur tot viros inficis, faciendo carum, 

  Hoc quod transit citius quam flamma stuparum?